diário oficial Nº 35.078   7Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

Portaria N° 00234-Gs/sePLad, de 11 de aGosto de 2.022.
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso
da competência delegada através do decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
considerando os Termos do Processo administrativo Eletrônico nº.
2022/786349;
rESolVE:
Exonerar a pedido, o servidor HUGo fariaS TaVarES, matrícula nº.
57208375/1 do cargo de Especialista em Educação classe ii, lotado na
Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, a contar de 23/06/2. 022 de
acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 11 de
agosto de 2.022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 839979
Portaria coLetiVa N° 00235-Gs/sePLad, de 11 de aGosto de 2.022.
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso
da competência delegada através do decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
rESolVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, os
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas
hipóteses do art. 57, inciso i, do citado diploma legal.

Nome Mat. cargo Lotação a contar Processo

Bruno augusto alves Tuma 5940318/1 investigador de Polícia PcPa 27/07/2022 2022/928887

ana Paula lobato Perdigão 5940254/1 investigador de Polícia PcPa 27/07/2022 2022/937256

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dEPlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 11de agosto de 2.022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 839980

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 776/2022-daF/sePLad, de 11 de aGosto de 2022.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.667/2021 – ccG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da PorTaria Nº 128/2022-GS/SEPlad, de 25 de
maio de 2022, publicada no doE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2022/1016342,
rESolVE:
coNcEdEr ao servidor raiMUNdo NoNaTo SaldaNHa aSSUNÇÃo, iden-
tidade funcional nº. 2208/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo Nível ii,
lotado na coordenadoria de logística e Gestão, 30 (trinta) dias de licença
Prêmio, no período de 19 de setembro a 18 de outubro de 2022, referente
ao triênio 29/01/1998 a 28/01/2001.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 11 dE
aGoSTo dE 2022.
iriS alVES MiraNda NEGrÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 839880
Portaria Nº 778/2022-daF/sePLad, de 12 de aGosto de 2022.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.667/2021 – ccG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da PorTaria Nº 128/2022-GS/SEPlad, de 25 de
maio de 2022, publicada no doE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
coNSidEraNdo, o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2022/1018394,
rESolVE:
coNcEdEr ao servidor carloS HENriQUE SaNTiaGo MarQUES, identi-
dade funcional nº 7006462/1, ocupante do cargo de auxiliar de Escritório,
lotado na coordenadoria de logística e Gestão, 30 (trinta) dias de licença
Prêmio, no período de 05 de dezembro de 2022 a 03 de janeiro de 2023,
referente ao triênio 01/10/2005 a 30/09/2008.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 12 dE
aGoSTo dE 2022.
iriS alVES MiraNda NEGrÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 840237
Portaria Nº 779/2022-daF/sePLad, de 12 de aGosto de 2022.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.667/2021 – ccG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021

e as delegadas pelo art. 4º da PorTaria Nº 128/2022-GS/SEPlad, de 25 de
maio de 2022, publicada no doE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNSidEraNdo, o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2022/1024662,
rESolVE:
i-coNcEdEr, à servidora laUriNda da coNcEiÇÃo riBEiro cardoSo,
id. funcional nº 26310/1, ocupante do cargo de auxiliar de Serviços Ge-
rais, lo tada na diretoria de Planejamento Estratégico, 60 (sessenta) dias
de licença Prêmio, no período de 01 de agosto a 29 de setembro de 2022,
referente ao triênio 01.01.2001 a 31.12.2003.
ii-os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 12 dE
aGoSTo dE 2022.
iriS alVES MiraNda NEGrÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 840251

terMo aditiVo a coNtrato
.

9º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 12/2016
contratado: liMPar liMPEZa E coNSErVaÇÃo lTda, empresa estabeleci-
da na cidade de ananindeua- Pa, com sede na rua José Marcelino de oli-
veira, PSG Bom Jardim, 2, Sala a, bairro centro, cEP:67.030-170, inscrita
no cNPJ/Mf sob nº 08.775.721/0001-85.
objeto: repactuação dos valores do contrato nº 12/2016.
dotação orçamentária:
Uo: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – operacionalização das ações
administrativas Natureza de
despesa: 33.90.37 – locação de Mão de obra
Valor Mensal repactuado: r$ 21.037,38
Valor anual repactuado: r$ 252.448,56
fonte: 0101006360
origem dos recursos:
Tesouro Estadual
data de assinatura: 11/08/2022
ordenador: iValdo rENaldo dE PaUla lEdo

Protocolo: 840010
1º aditiVo ao terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica N.º 08/2017
Partes: SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo
– SEPlad, doravante denominada coNVENENTE, órgão da administração
direta do Estado, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Tra-
vessa do chaco, nº 2350 - Marco - cEP: 66.093-542, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº 35.747.782/0001-01 e, BaNco do ESTado do Pará S/a,
instituição financeira, sediada nesta cidade de Belém – Pa, na avenida
Presidente Vargas, nº 251, centro, cEP 66010-000, inscrito no cNPJ sob o
nº 04.913.711/0001-08
objeto: Prorrogação de vigência pelo prazo de doze meses, a partir da data
de 16/08/2022 a 16/08/2023.
data de assinatura: 11/08/2022
ordenador: iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração – SEPlad

Protocolo: 840020

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 05/2022-sePLad/daF
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no
uso de suas atribuições legais, fundamentado no inciso ii, do art. 25 c/c
inciso Vi do art. 13 da lei nº 8.666/93 e considerando a Manifestação
Jurídica nº 364/2022 – cJUr/SEPlad, exarada nos autos do Processo nº
2022/916596, resolve reconhecer a inexigibilidade de licitação para a
contratação da empresa JEaNE lEiTE da SilVa caNElaS – coN TrEiNa-
MENToS, inscrita no cNPJ sob o nº 22.965.437/0001-00, correspondente
a inscrição de 01 (um) servidor da SEPlad no “iX ENoP - ENcoNTro
NacioNal dE oBraS PÚBlicaS E SErViÇoS dE ENGENHaria”, a se re-
alizar no período de 26 a 29/09/2022 em Brasília/df, no valor total de r$
4.890,00 (quatro mil oitocentos e noventa reais).
data da assinatura eletrônica: 11/08/2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 840005

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo da iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 05/2022-sePLad/daF

Nos termos do inciso ii, do art. 25 c/c inciso Vi do art. 13 da lei nº
8.666/93, ratifico a Inexigibilidade de Licitação em prol da empresa JEANE
lEiTE da SilVa caNElaS – coN TrEiNaMENToS, inscrita no cNPJ sob o
nº 22.965.437/0001-00, correspondente a inscrição de 01 (um) servidor
da SEPlad no “iX ENoP - ENcoNTro NacioNal dE oBraS PÚBlicaS E
SErViÇoS dE ENGENHaria”, a se realizar no período de 26 a 29/09/2022
em Brasília/df, constante no Processo nº 2022/916596, no valor total de
r$ 4.890,00 (quatro mil oitocentos e noventa reais).
data da assinatura eletrônica: 11/08/2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 840008